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Bande noire. 
Fekete banda. — igy nevezték azo

kat a társaságokat, melyek a francia for
radalom lezajlása után az országból me 
nekültek minden hátrahagyott jószágát 
potom áron megvásároltak, hogy azután 
magas árakon ismét áruba bocsássák. 

Ezt az uzsorás eljárást a rendkívüli 
viszonyok tették lehetővé. Országszerte 
felbomlott a rend, a száz — ezerszámra 
lefejezettek tengerébe fulladtak a törvé
nyek s a birtokbiztonság ingatagsága hi
tetlen olcsóvá tett minden vagyont, de 
épp oly arányban felszöktek az élelmi
szerek árai. 

Nálunk régen elsimultak a revolució 
hullámai, a mai nemzedék már csak kir 
bél ismeri. A vagyonbiztonság fölött a 
jól szervezett állam bölcs törvényei ör
ködnek, a kultúra, a civilizáció rohamos 
lépésekben haladt elére és buszkék va
gyunk arra, hogy rendesett viszonyok 
között élünk. Már tudniilik a közrend el
len nem lehet kifogást tenni. A mi azon
ban az ország lakosságának viszonyait 
illeti, azokat ;általában mindennek, csak 
éppen rendezetteknek nem lehet nevezni. 

A fekete banda javában működik. 
Lehet ezt a működést bátran garázdál
kodásnak is nevezni Mert mi más az 
garázdálkodásnál, ha az élelmicikk azon 
az uton, melyét a termelőtől a fogyasz
tóig megtesz, három négyszáz százalékkal 
megdrágul. 

Jól tudjuk, hogy a fogyasztónak te
temesen többet kell rendszerint fizetni as 
áruért, mint az a közvetlen termelő el
adja. A szállítás költsége, a közvetítő 
kereskedelem indokolt haszna és esetle
ges vámok természetesen meg kell, hogy 

[drágítsák az arukat A kávénak péJBtar 
Cubán, Jáván, Ceylonban kilogrammon
ként 60 fillér, 8 mig az asztalunkra ke
rül nyolcszor, tízszer annyi az ára. A ká 
vénagykereskedőkröl sem lehet ugyan 
állítani, hogy irtóznak az áraknak kartel
lek utján való felcsigázásától, mindazon
által még sem éri őket az a vád, hogy 
uzsoráskodnak. Ám a kávén, teán kívül 
alig van élelmezési cikkünk, melyet a 
fekete banda tagjai össze ue vásárolná-
uak, hogy aztán ók diktálhassák az ára
kat. Egész szemérmetlenül folyik a vá
sár, se törvény, se hatóság nem zavarja, 
csak a végsóig elkeseredett, néptömeg 
zúdulhat fel ellene — hasztalanul. 

Legdrágább a hun. Szed ugyan ennél 
a legfontosabb élelmi cikknél is kelleté
nél jóval nagyobb hasznot, de ennél a 
cikknél mégis csak a rossz gazdálkodási 
rendszer a baj fóoka. Sok as eszkimó, 
kevés a fóka. Egyre szaporodik a lakos-

állattenyésztésünk pedig mindinkább 
süíyed. Igy aztán már az élő állatért is 
rémségesen magas árt kell követelnie a 
tenyésztőnek, minthogy a kereskedő, a 
mészáros sem szégyell uzsorahasznot kö
vetelni, az a vicc, hogy ezután majd 
csak milliomosok fogják megengedhetni 

maguknak azt a fényűzést, hogy húst 
vegyenek, könnyen szomorú valósággá 
válhat. 

Azonban az a vigaszunk, sem marad, 
hogy csu8zpászt fogunk ehetni. Drágább, 
drágább lesz minden. Nem győzi ezt a 
drágaságot senki, csak a fekete banda 
tagjai, kik e mellett vígan, gondnélkül 
meggazdagodnak. 

Németországban megbüntetik azt a 
kereskedőt, a ki a .polgári* haszonnál 
többet sied a vásáriétól. Csak mi va
gyunk tehetetlenek a fekete banda ha-
ráosolásaival szemben. 

Mire várunk? Talán arra, hogy a 
hiábavaló becsi példa nálunk is követe
lőkre találjon. Azt hisszük, eseket az ok-
nélküli vérengzéseket helyes és gyors 
intézkedésekkel meglehetne elűzni., 

Szét kell robbantani a fekete ban
dát, hogy a természetes drágaság mes
terséges hatványozásától megóvhassunk. 

Tisztességes ; polgári hasson elleni 
méltán senki se fog zúgolódni, de a nép
nek kiszipolyozása a végső határhoz ju
tott. Nagy megrázkódtatások nélkül azon 
már tulmenni nem lehet 

- Baaradiak • aépfclkeléti 
népfelkelést janisparancsnokság értesítése sze
rint s honvédelmi miniszternek utólagos rende
lete folytán a fojjró évi népfülkelési ellenőrzési 
szemlék nemtartatnak meg. A mindenféle ural
kodó járványok nagy okai a szemléi betiltásnak 

Október hatodika. 
Irta: Farkú lmot 

A mi Aradon és az Újépületbe!, történt 
esernyolcszáznegyvenkilenc október hatodikán, az 
már régóta a szigorú tárgyilagossággal ítélő tör
ténelemé. A nemzet ugy emlékezik rá, mint egy 
borzalmas katasztrófára, a mit azonban nem az 
elemek harca, banem a felszabadult bosszú és 
rettenktes megtorlás gondolata okozott. Iszonyút 
suhintottak vele a nemzet vonagló szivére, a mit 
feledni soha nem lehet Tartozzék valaki bármely 
párthoz, a mig magyarságát meg nem tagadja, 
október hatodikának borzalmait feledni nem fogja 
soha. Magok a lovagias érzelmű osztrák tisztek 
is a legnagyobb iszonyatul gondolnak rá. As 
aradi var falán német feliratot találtak, a mely 
igy szól: Pannónia he lelejtsd a te halottaídat, 
mint vádlók élnek ők. 

Ez a szellem hatotta át a jobbérzésü osz
trák tisztikar' kilenctizedrészét. Mert lovagias 
ellenféllel és egykori bajtársakkal álltak ók szem
közt a becsület mezején és nett gonosztevőkkel. 
Ezek nyakára Való a kötél, nem pedig hős kato
nák és tábornokok nyakára. Iszonyú meggyalazás 
volt ez, a mit azért kellett szenvedniöé, mert 
Görgei nem előttük, banem az orosz hadsereg 
előtt rakta le a fegyvert. Görgei azt akarta ezzel 
bebizonyítani az egész világ -előtt hogy-nenr 
Ausztria győzte le a magyart. Keserű megvetés 

don végbement. 

Véres és. felejthetetlen napnak, borzasztó 
színjátéknak nevezi ezt I'fennigsdorf honvédór 
na ff, a ki'szemtanúja'volt a tizenhárom vértanú 
utolsó utjának. Visszaemlékezése, a mely a ko 
lozsvári éreklyemuzeum birtokában van, közvet
len benyomásait, drámai erővel és meghatottság
gal mondja el. 

.A szerencsétlenek miatt félelem és remény 
vajúdott mindenki belsejében, midőn most egy-
szerre mindenki ide-oda nézett, mintha szomszédja 
szeméből akarná a rettenetes meggyőződést ki
olvasni, hogy helyesen haile? Sajnos, mindenki 
ugyanazt hallá és mindenki helyesen. Egy le
hangolt dob szivssakgató hangját Ez a dob már 
messziről jeleste az utolsó utat s éz a dob volt 
az egyetlen, mely nem félt szánalmát n katona
ság előtt kifejezni. Kár hallatszottak a halálra 
szántak lépései, a mint a hatos, kapa felvonohid-
ját elhagyták. Néhány lépés még és négy ember 
állt sírja szélén: Lázár, Schweidel, Dessewfy es 
Kiss. mindnyájan a szabadságharcos tábornokai. 
(Lázár Vilmos ezredes volt) A kinek még órája 
volt, remegve nézte. Igy tettek a körülállók is, 
mintha mindenki mindenét ez órától várná. Már 
eltelt négy perc. Még lélekzet sem zavarta S 
csendet mért négyszáz ember ugy állott, mintha 
megkövült volna. 

Egyszerre, mintegy a földből elővarázsolva, 
nyargal tova egy postás . . . A rideg októberi 
széi-nrely htrvösséwxette«a levegőt^ e percben el
tépte a felhőzetet az égen éa a kek boltozatról, 

közülünk éa önkéntelenül siklik el ajkunkról 

"De alighogy kimondtuk e-szót, ugyanabban 
a percben kilenc, a másodikban három puska 
ropogása törte meg a csendet 

— Halai, hallatszott a moraj oly hangon, 
mintha azt mondaná, hogy a többi számára sincs 
már remény.*— . 

As őrnagy azt írja, hogy utólag még három 
puskalövést hallottak. Ez igy is volt Kiss Ernő 
altábornagyot csak va Ion éne a pribékek golyója 
s nem bukott le. Erre három katona rohant hozzá, 
egyik a fűiének, másik kettő a szivének szegezte 
a fegyvercsövét s ugy lőtték agyon. 

A midon L'rtika Antal, a főporkoláb nemes-
lelkű feleaege, a ki gyermekeit jó magyarokká 
nevelte, meghallotta á második sortüzet,' eme 
íikoltással: .Nicht getroffen der Arme I (Szegényt' 
nem találták!) ájultan rogyott össze. 

A katonai négyszögben állott meg nyolc 
tábornok. A kilencediket Damjaníchot, egy faze-
basvarsándi gazda ócska szekerére tették A sze
kéren egy deszkát fektettek keresztbe s arra 
ültették a hősök hősét 

.És mit gondoltok, ki ült az elítélttel a -
szekéren ? — kiált fel keserűen Pfennigsdorf őr
nagy. Az emberiségneknek mely undorító tagja 
merészkedett szemtói-szembe ülni ezzel a fflélto-
gos fővel 1 . . . Tehát halljatok : a hóhér maga! 
Midőn as emberiességtől és kötelességérzéstől el
telt, porkoláb (Prohaszka Ferenc) ezt meglátta. 
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KEME$ESVIDÉK 

1 I i a nagyarság? 
A Felvidéki Magyar Közművelődési 

Egyesület szept. 17-én tartotta meg Lé
ván; huszonkilencedik évi közgyűlését a 
felvidéki magyar társadalom nagy érdek
lődése éti részvétele mellett A közgyii 
lésen betöltötték Dessewffy Emil grófnak-, 
az egyesület eddigi elnökének lemondása 
folytán megüresedet t elnöki széket is s 
Craus Istvánt, Nyitra vármegye főispán
j á t választották meg utódjául. Craus Ist
ván eddig is egyik vezető férfia volt az 
egyesületnek, je lentékeny részt vett ha
zafias és kulturális munkájúban. Elnöki 
székfoglalójában, melyet a közgyűlésen 

KE.MENES 

meghonosításával é s ávolásával szerzi be 
n képesí tés t . 

Az egyesületnek .'.ÍÖl kell karolnia 
minden irányban a tót nep kulturális' é s 
anyagi érdekeit iskolák, óvodák, könyv
tá rak utján s a hazafias, é s a fe lnőt tek 
oktatásának szorgalmazáséval, nem lehet 
eléggé hangoztatni a földbirtokviszonyok 
és a hiteíügy r endezésének szükségét . De 
ezenkívül ál talában arra kell t ö r ekednünk , 
hogy kul túránk fölénye kész tesse a nem
zet iségeket a magyat nemzeti é s állami 
egység előtt való meghódolásra . Ennek 
egyik igen fontos tényezője a hadsereg. 
A katonai szolgálat és fegyelem igen al 
kalraas annak a m u n k á n a k folytatására. 

ok tóber 8. 
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mondott, nagy tapintattal és megértéssel i melyet az óvoda é s az iskola megkezdett 
vázolta a F. M. K. E. hivatását s a köz-!Hogy a hadsereg ezt a h iva tásá t az eddi-
gyülés tetszése mellett mutatott rá leg-'gininel is jobban teljesíthet: a j övőben , 
fontosabb és legsürgősebb teendőkre . 

A többek közt mondja: A Felvidéken 
különösen a .Morva völgyében a nemze
tiségi agitáció most erösebb és vakme
rőbb, mint valaha. Egyik határszéli sza 
bad királyi városban mely bőven része-

—isüTt~mindtg"a magyar állami jöTékönyság 
jóté teményében, melynek van áll. főgimázi 
urna, vannak egyéb fejlett intézményei, 
a hol ma minden polgár jól érti és a nagy 
többség beszéli a magyar nyelvet s a^hol 
a legújabb ideig békés állapotok uralkod
tak, most pánszláv renitencia üti föl a 
fejét. Tót nyelvű képviselőtestületi jegy
zökönyveket és hivatalos kiadványokat , 
tót adókö.tyveket követelnek, állandóan 
zavarják a békés polgárok nyugalmát, 
erőszakoskodnak, megrontják a város 
autonómiáját é s egész közéletét . (Fölki
á l t ások : Szakolca!) Ausztriában cseh ős 
morva területen összejöveteleket rendez
nek a cseb-tót barátkozás é rdekében s 
efeV ilyen összejövetelen egy magyaror
szági képviselő hangoztatta a cseh szel
lemnek a lótok közt való ápolását . 

Továbbá az egyesületet a kormány 
fölhívta a választójog kérdésében való 
véleuiényadásra. ' Az izgatók munkája 
azonban magától is előtérbe tolja azt a 
kérdés t , vájjon lehetséges, megengedhe
tő e, hogy a nemzetiségek részéről kövo-
t lt iggtadikálísabb választójog behozata
láva l megnyittassanak a hatalom forrásai, 
a törvényhozás templomának ajtai olya
nok előtt, a k i k magyar törvényhozási 
munkához és hivatáshoz a cseh szellem 
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— Királyiak aéTüawpe. Szerdai október 
4-én volt ősz királyunk, a dicsőségesen uralkodó-
/. Ftrena Jéiu/ nevenapja. Két állam ünne
pem öt é napon, varosunkban az apátsági temp
lomban hivataláé istentisztelet, volt, melyen a 
községi és állami hivatalok vezetői is résztvettek. 
A középületek nmizetí lobogóval felékesítve vol
tak e napon 

— áz aradi tizenhárom ve r tu i halálának 
évfordulója, október 6 ika, pénteken volt. Váro
sunkban a hazájukért halni tudó vértanuk ezen 
emléknapja minden különösebb momentum nél
kül telt el. 

— Tanilóvalasztás. A jánosházai ág. hitv. 
evangellkns egyházközség Stakál Jánost, a pá
pai állami tanítóképző intézet nevelőjét a mult 
héten tanítójává választotta. 

— Uj összeköttetések I láv.-nál. Körmend, 
Szentgotthárd és Qyanafalva kereskedő-világa 
mozgolódik, hogy eddigi igen célszerűtlen vasúti 
menetreidjük megváltoztassák, a mi által Oya-
nafalva, Szentgotthárd, Körmend valamint e köz
ségek közötti falvak lakossága Szombathelyen át 
a hajnali órákban induló vonatokkal eélseert 
összeköttetést kapnának Budapest, 8zéke8/ehér-_ 
vár. Csáktornya. Tapolca, Keszthely, Pozsony, 
Pinkafő, Kőszeg. Sopron, Kanizsa, Zalaegerszeg 
és Rum felé induló személy és gyorsvonatokhoz, 
ha ez tényleg megtörténik, ugy ezen községek 
és vidéke kikapaszkodik a Grác-felé irányuló 
eddigi kereskedelemből és bekapcsoKatík a bu
dapesti, győri, székesfehérvári, pozsonyi stb. ma
gyar kereskedelembe különösen azon alkalmas 
vasúti f.-irgalom következtében, hogy 24 óra alatt 
megfordulhat a fentnevezett városokból, megta
karítván ezáltal a kereskedelmi utazásokat lé
nyegesen megdrágító szállodai költségeket. A 
fenti értelemben Lassner Pál, a körmendi álta
lános takarékpénztár igazgatója a kereskedelmi 
miniszterhez intézett kérvényt, melyet Körmend, 
Szentgotthárd, Gyanafalva és a környék keres
kedői és irányító vezető-emberei mind aláirtak. 
Eredmény eseten nagy kulturális és közgazda
sági vívmánynak nevezhetnék a kérvényt, mert 
a németséget magyar néppel jobban összekötte-
tésbe^hozza. mint Stiria magyargyűlölő svábjaival. 

— UJ körorvos. Pici Benő dr. a budapesti 
Rókus-kórház segéd orvosa c héten, október 5-én 
foglalta el uj állását, az ostfiasszonyfai köror
vosi állást 

— Sátoros ünnepek. Tegnap volt az izrae
liták sátoros ünnepének (Sznkhoth) első. ma van 
annak második napja és eltart egész a jövő va
sárnapig, i> elv idö alatt a vallásos izraeliták sá
torban laknak és étkeznek A Szjmcbas Tbora 
ünnepével a so.-ozatos zsidó ünnepeknek ege 
lesz. 

— Sertésvesz. Merse-Belsővath községben 
a sertésvész a mult héten járványosán fellépett 
s a község zár alá helyeztetett. 

A gyászos menet elindult Az elitéltek ke-
zén-lábán bilincs. Kettesével, kemény, katonás 
léptekkel haladtak. Vécsey gróf körülnézett ke
reste a .feleséget. SzomoiUan fordult a mellette 
haladó lelkészhez : 

— Megígérte a feleségem, hogy , ma még 
kijön, bogy ha eeak távolról is, meg egyszer 
láthassam; de bizonyára nem volt elég ereje 
hozzá szegénynek. 

A bitórák előtt ismét felolvasták előttük az 
Ítéletet, majd a porkoláb háromszor kegyelmet 
kért számukra. 

— Istennel a kegyelem I — hallatszott a 
szörnyű válasz. 

; — Hóhér be! hallattszott utána a vezényszó. 

Elsőnek Pöltenberg Ernő halt meg. Mídón 
Leiningenre került a sor, ő erélyesen védekezett 
a víd eüen, üogy kardra háayatta volna Buda
várában az osztrákokat Szavát azonban eluyomta 
a dobok pergése. 

Vécsey grófot hagyták utoljára. Vécsey és 
Damjanics a szolnoki csata ó u haragban voltak 
egymással. Damjanich ót oko.ta azért, bogy Kar-
ger dandarat el uem fogjik. Ha ő a Tiszán ide
jében atkek Karger menthetetlen. De Vécsey a 
nagy köd miatt nem tudott idejében tájékoz dm 
•• megkésett. A bitófák előtt kibe "" 

Na,- kedves Vécsey, kitől fogW-te-Tmvjd 
elbúcsúzni ? 

A gróf csak szomorú sóhajtással felelt 
A mikor Damjanich a bitó alá állott 8 a 

hóhér a kötéllel felborzolta a szakáiét keményen 
rászólott I 

— No hallja maga, vigyázzon a szakál
lomra I Ezt még kikérem magamnak. 

Vécsey volt az utolsó. Gyóntatójához, 8u-
jánszky Eusztáchoz, igy szólt: 

— Itt, főtisztelendő ur, egy kis levelem van 
feleségemhez, kérem, adja át neki. Csak utolsó 
érzésemet és akaratomat tartalmazza. Itt van a 
zsebkendőm. Adja át neki és mondja meg. hogy 
ezzel töröltem le utolsó verejtékcseppjeimet. 
Tartsa meg a mai nap emlékére Ajánlja szere
tetébe még egyszer a leányunkat. « 
• Ezután ő is meghalt. A kivégzés tartama 

alatt a tüzérek a vár ágyúit n vesztőhelyre 
irányították, de a mint a négyszögben álló katt 
naság a vár felé inpult, a tüzérek eloltották égő 
,<aaueaikat 8 a honvéd fogiyognak raegencedték, 
hogy ismét sétálhassaosk a var udvarán E»ypár 
törzstiszt meréez terhet koholt a vértanuk meg-
szabaaitásara.* L e akarták fegyverezni az őröket 
f5 tjtáml i várból. De a higgadtabbak lebeszél
te* okét .e. cettjUas.. .tmS&mJ^(JjgUBf^ 

; K . - ^ . u . . , . . , . * w u j u i o i s o f»ll- t • — -
Cáhg„zmt'g0nZte n J U K R l m i l ' W 8 í 0 l t tábornok- A honvéd foglyok szomorúan álltak meg a 
t"™"" 0 1 - I tábornokok üres cellái előtt, a miknek ajtai és 

ablakát ^"Wa~vőltak. A fogoly tisztek, azntán 
felkúsztak a templom tornyába s onnan nézték 
távcsövön a vértanukat 

.Egyenkint — irja Pienningsdorf őrnagy — 
mindenikünk egy függőleges gerenda mögé ál
lott, ahonnan látta e rémséges kédet, melyhez 
hasonlót festó ecsetje még nem festett ée a 
melyhez hasonlót az idő többé nem hoz . . . 
Tisztán voltak kivehető': és messziről is önkén
telenül ha..,ni i . iönösen jellemző fej tűnt fe l : 
Török hófehér, méltóságos, feje, Vécsy grófé, ki
nek tais..;, >suu ho bzu baja arcát eltakarta és a 
Damjanichné, kinek tiszteletet gerjesztő arca, 
ritka szép, hosszú szakállal díszítve büszkén né
zett felfelé. Mintha azt parancsolná az égnek : 
tudassa ii.o-t a világgal, megtagadta-e beleegye
zését az önkény ily rémséges müvéhez. Mig a 
többiek lecsüngő lejekkel, ide-oda lógtak a szél
ben, ő helyt állott, mintha az oszlophoz volna 
szegezve. A eiu túlságosan nagy szel nem bírta 
meglódítani óriási súlyát . . .* 

Igy haltak meg az aradi vértanuk, s ugyan
akkor, kis velelencei töre'. . 9 szurkálva verében 
vonaglott az , elrö magyar miniszterelnök gróf 
Batthyány Lajos. Bee dr. erősítő, szereket adott 
neki s délben már talpra állott, hogy délután 
az Ujépülett előtt a vadászok sortüze oltsa ki 
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— Városbíró ur figyelmébe ! Ktt bele már 
elmuh. hogy kérvényt nynjtott be egyik bérlője 
a városnak a képviselőtestület elé, történt intéz
kedés az Ügyben, előterjesztette a gyűlés elé a 
kérelmei a városbíró nr ? nemde elfeledte vagy 
tán nem is akar intézkedni ? Persze spórol I 

— Féreáliíkola Szombathelyen. Vasvárme
gyében a jövő iskola évben egy uj középiskola 
nyílik meg, a létesítéshez szükséges összeget 
már be is illesztették az 1912 ik évi országos 
költségvetés keretébe. Annyiból érdekel minket, 
vasvármegyeiket ezen iskola létesítése, hogy a 
jövő iskolaévtől kezdódóleg nem áell idegen me
gyébe kUidem ezen iskolába járó gyermeke nket, 
hanem a Szombathelyeit létesülő állami főreál-
iskolába. Különben Sümegen van egy aliaálís-
kola és ennek fórealiskolavá fejlesztésén a kö 
Bég képviselő testülete nagyban fáradozott, mi 
azonban azt hisszük, hogy a szombathelyi fő
reáliskola engedélyezésén a sümegiek vágya 
megtörött. 

— Szűrei a Kemenesalján. A lefolyt héten 
környékünk szőlőiben megtörténtek a szüretek. 
A Snghegy szőlőtulajdonosainak az idén kiváló mi-

aőségü, nagy cukortartalmú mustja van, melyet egy 
kissé a mult hét végén levő esőzések eey kissé 
felhígítottak. Mindazonáltal igy is kitűnő minő 

S^negy<Hi-a--musráthigos ara 50 fillér körül 
mozog, mig a környékbeli szőlőhegyekben ezeu 
árból engednek is par fillért. Az édes must iránt 
a vendéglősök között nagy a kereslet és a ven 
dégek is csak mustot akarnak a korcsmákban 
inni. Persze mindenkinek nem lehet szellője a 
Sághegyen, szüretelni pedig zsak kell I ? 

— Hif i marhavásár. Celldömölkön csüiörtö 
kön, október 6-én volt a havoukíut tartani szo
kott marhavásár. E vásárra ezerén felül volt a 
marha-felhajtás, de nagy számban volt sertés is 
a piacon. Nevezetes volt a csütörtöki piac, mi
vel ugy a marha, de különösen a sertés ára 
mintegy 20 percenttel alászállott ugyan, de mé
szárosaink és henteseink ezekről ugy látszik 
nem akarnak tudomést szerezni, mert még -
felemelés aranyában nem csökkentették a hús
árakat A zsibvásár is forgalmas volt, különö
sen szőlő és egyéb, gyümöles jött szépen a pi
acra, és egy-kettőre túladnak rajta az árusok, 
bármily magas áron megveszi a celldömölki kö
zönség. 

— .A Borászati Lapok". Magyarország ezen 
ismert szaklapja egy „Oltványteiepek" cimü cikk
ben fölötte elismerőleg foglalkozik a Casparí 
Frigyes tulajdonát képező kUküllömenti első 
szóló-oltvány teleppel, Medgyesen (Erdély) és 
több fényképfelvételt mmat be, mely fényképek 
ezen teíep oltványaínak pompás fejlődését iga
zolják. A telep, melynek gyönyörű árjegyzéket 
ingyen és bérmentve megküldi." legjobb meggyő
ződéssel a legmelegebben ajánlhatjuk. 

— A XI. KatnoUkns Ifagygynlés. Az .Országos 
Katholikus Szövetség" 1911. nov. hó 12—14, 
napjain rendezi Budapesten a XI. Katholikus 
Nagygyűlést Amennyiben a szakosztályokban 
Tgyesületen, intézmények vagy egyesek előadást 
tartani és javaslatot előterjeszteni szándékoznak, 
ezt — a javaslat szövegének egyidejű beküldése 
mellett — ol.óber hó 15-ig kell a szövetségnél 
(IV. Ferenciek-tere 7. sz. I I I lépcső, I . 8) beje
lenteniük, ho 0y azok a nagygyűlés előkészítő 
bizottságának tárgyalása alá kellő időben kerül
hessenek. 

— BJ bélyegek. MüvéBzi kivitelű, színpom
pás bélyegek. «z ország szebbnél szebb részei
nek látképeivé' Régi óhaj ása volt ez a magyar 
közönségnek. Most véére ,betellesedik. Minden 
nagyobb fővárosi dohá'nytő^sa^eten^rjapirkeres-

Bégü jó közepes termésre vau mmdenütt^kiláJáiJlar!éjr«Mi^dékT-Tnr^ és az ország 
'•'Tösszes könyvkereskedéseiben árusítják már egy

két nap óta a Magyar Iskola Egyesület a ma
gyar nyomdaipar dicséretére váló — igazán 
szép 2 fillérei bélyegeinek legújabb, 12 példány
ból álló sorozatát, a mely Herkulesfürdó. Párád, 
Trencsénteplítz, Koritnicn , Fenyőbáza, Ránkfü-
red, Tátralomnic és Csorbató legszebb pontjait 
ábrázolja vörös és kék színben, valóban szép 
kivitelben. A magyarosodás és népmüvelés haza 
has c: íjait szolgáló bélyegek méltán megérdem
lik azt a szeretetteljes fogadt:> ást a melyet 
társadalmunk már az előző sorozatnál is tanúsí
tott, tömegesen használván azokat levelei záró 
jegyéül. Posl^utalvánvon való megrendelésre az 
egyesület központi |irodája (:Budapest, központi 
varosháza, I . kapu, félemelet 41 szám) is kész
séggel küld tetszés szerinti mennyiséget a bé
lyegekből. 

— Ilyen rossz Misei, mikor az időjárás 
hirtelen megváltozik es sok a csapadék napiren
den vannak a meghűlések; nátha rekedtaég és 
köhögés minden családban található. Mi termé-

k.«_iki<niM> *• -•' •' ' A I szetesebb tehát, mint oly. szer utan nézni, mely 
- Országos naromnkjaüitas Sopronban. A n á , I a p o t o k a t megszüntet, sót, ha idején vl 

^ T % V K l T ^ Z r t f - ^ T t Z t » " 0 ' . * W valamely hurut tovább 
sülére as 1911 evi oktober ho 28-30_á. bop- f t , j l o d j 8 n

f c Mindnyájan a kik eddig használták, 
ronban a reg. város, lovarda fedett helysége- e ?

J

5 . e t e r t e n e t „ b b a n „ . s ! r o l i n fg^. ' 
ben országos tenyeszbaromfivasart rendez. A Vá- h D j é , b j k „ k i t a „ 0 ( . f b e v á u . 
sár iránt különösen a dunántúli tenyésztők ko
rében már eddig is nagy as érdeklődés. A vásár 
rendezősége — tekintettel az október hóban 
több vidék, városban megtartandó baromfikiálli-
tásra a tenyésztők kérelmének helyt adva, — a 
bejelentés határidejét folyó évi október hó 20-ig 
hosszabbította meg. Szükségesnek tartjuk még 
megjegyezni, hogy vásárlásoknál 5%-ot von
nak le. 

— A vendéglősök zárórája. Vasvármegye 
múltkori gyűlésén tárgyalta le a. vendéglőkről és 
korcsmákról' alkotott szabályrendelet módosítá
sát. A módosítás több fontos rendelkezést tar
talmaz 8 ezentúl nem ad a hatóságnak fejtö
résre alkalmat — mert ezentúl a zárórán tol 
való maradást nem kell kérelmezni, hanem utó
lagosan meg keU fizetni a megállapított dijat 
A módosítások különben a következők: Korcs
mák és pálinkamérések nyáron reggeli 4 órakor, 
télen 5 órakor nyithatnak. Kisközségekben az 
esti záróra 10 óra, nagyközségekben és járási 
székhelyeken pedig 12 ora. E zárórát két órával 
4 korona dij ellenében megtehet hosszabbítani. 
A zeneengedély korlátlan/Legérdekesebb ujitása 
a módosított szabályrendeletnek az az intézke
dése, mely szerint körmenetek és istentiszteletek-
ideje alatt a korcsmákuak zárva kell lenni 

Ha kedves az élete, tartsa rendben 
az emésztószervei t , mert a legtöbb beteg
s é g n e k a rossz gyomor é s a rendetlen 
emésztés az alapoka, A gyomor rendben
t a r t á s á r a az orvosok egybehangzó véle-) 
menye szerint páratlanul áll ha tá sá ra nézve 
a te rmésze t : 3 F e r e n c z J ó z s e f - k e s e r ű -
víz, mely kíméletes , gyors és biztos ha
tása által tO-Mk k i s melynek ezért egy 
háztar tásban sem szabadná hiányozni. A 

J e g & j ^ y ^ í ^ t ^ e M ő * ^ ^ 
~V« boróbpohárnyí valódi Ferenc Józ<"éF-

kese rüv ize t kell meginni,- hogy a nagyobb 
bajnak elejét vegyük. 

Kitüntet™ eitit éraa Pécs 1907. 
Irisséreai Tesssréa MM. 

XXEX35T a-fi-A-KOTOaT 
Ssékesfehénár, Kossuth Lajos-ntca 2 szám 

Ajánlja saját kéaxitményü hangszereit 
dui raktárit u. m. ' z 
Iskola hegedűk 6 - 8 - 1 0 k o r - t á l lelj. 

» - 5 - 1 0 . 

C I M B A L M O K : 
Pedál nélkül 60 kor.-tól feljebb. 
Patáiul (sálon cimb.) 120 . 

JH»t é-<rí JótStfl** . * V , 
Z 0 N G 0 R A K : 

Hjpon 600 kor.-tól feljebb. 
Pianine 500 . 
BtrYoiiuok 140- . 

Hangiiserek réailelliieKare ia kaphatók. 

l'Mefefiméretaaea eaiköiöllctnek. R6gi hangnwak 
me»^tetnek^a_becaeTéttetnfk. Ai öaazoa hang-. 
•aaerek alltatreago k apkatok 

V A S Á R N A P I L E T E L E K 

Temetésre készülnek. 

Az álmos, bágyadt, kivénhedt nyári nap
sugár fáradt mosolylyal kandikál be az ablarts-
mon s halvány fényt vet az ujságpapirossal tele
szórt padlóra. Az apró. finom porszemek miriádnyi 
sokaságban szűrődnek át a.vastag ablakfűggö-
nyüu s a mint a nap ráveti bágyadt sugarát 
mintha megannyi apró fantom táncolna kicsi 
szobámban. . 

Odakint haldoklik a természet Az elfony-
nyadt, rozsdapiros falevelek halkan, csöndben 
peregnek le a lombjafosztott fákról 8 elsodorja 
őket a kóbor őszi szél, hogy fakó, szomorú ha
lotti leplet borítsanak a kifosztott, letarolt, ki
uzsorázott világra. 

Mikor a haldokló őszi napsar bágyadt mo
solylyal hinti szét aranyos fényét a dértől csil
logó avaron, mikor a vándor darvak panaszos 

jkrugása mementóként hallik le hozzánk a hűvös 
októberi légből; mikor a fehér krízanthinok, ezek 
a szomorú sirvirágok nyílnak: az ember leltébe 
önkéntelenül belopózik az enyészet, a halál fáj
dalmasan szomorú hangulata. És olyankor as 
emberek igaz könyeket simák a nyár virágos 
koporsójánál, megkönnyezik a haldokló virágokat, 
a melyek bánatosan, elhagyottan lehervadnak,a 
tőre, illatos' szirmaik halkan leperegnek s hó
fehér halotti köntöst borítanak a földre. 

• 
Egyszer, sokára majd én is megtanulek 

sírni. Ha majd az álmaim örökre elhagynak és 
én nem tudom megérteni, mit zokog a szellő és 
mit cseveg a csacska hab; ha majd nem tudok 
már nyitott szemekkel álmodozni és a telkem 
nem tud megfűröd.ű a virágok édes, mámoros 
illatában, ha majd nem hallom a te hangod a 
fecske csicsergésében, az estharangszó elenyé-
szésében; ha majd a te leányoson karcsú ala
kodat nem látom már a virágok elhervadáiában 
a a lombsuttogas, patakcsergés nem tud már 
alomba ringatni, akkor majd én is megtanulok 
sírni v * 1 - 1 tf- -

Akkor majd én is megkönnyezem a hervadó 
virágokat és az elköltöző íecskemadarakat; akkor 
majd sírni fogók én is, egyedül, szomorúan; el
siratlak téged is, szeszélyes gyermekét a májusi 
nr.psugárnak, a ki olyan voltál nekem, mint a 
december, hideg, álnok, kegyetlen; elsiratom a 
nótádat elsiratom a kezedet a melylyel mást is 
öleltél, azt a két álomiontó> büves kék szemecs-
kédet a melynek a rabja lettem. 

" Ha majd egyszer az álmaim örökre elhagy
nak és hiába sírom vissza azokat az álomtalan 
álmodásos estéket, a miket együtt szóttűnk a 
csillagos nyári éjszakában, mikor a fejem oda
hajtottam a;, öledbe és te lágyan, szeretettel 
elringattál, elaltattál; ha majd nem tudok mar 
hinni a te verőfényes mosolyodnak, akkor majd 
én is sírok, egyedül, bánatosan, titkolt köny
veket . . . • % '• ' 

Én nem könyezek az őszi hervadáson. Nem 
siratom meg .a természet halálát. Én tudom, hogy 
es nem szórnom, fájdalmas haldoklás, hanem 
egy uj tavasz, a mi szerelmünk másodvirágzása, 
a mely sokkal szebb, sokkal melegebb, illatosabb 
lesz,' múlt az első volt. A régi szerelem aj 
tavasza . . . .. ' v 

. Mikor odakint lehervad as utolsó virágbimbó 
és a kóbor őszi szél mond rémes meséket a mu
landóságról : tenálad akkor nyílnak a kéklő ibo
lyák és édes, üde meleg illatot árasztanak fehér 
szobádban. És a mi sziveink uj tavasza verő
fényes, illatos, meleg lesz, a melyben nyílnak a 

-.virágok, szerelmet dalol a kis mato és az^iUa-. 
J l t o s - a i j f c v i r i * * * ^ Ké

peznek sötét hajadon . . . 
fímss Ferenc. 
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jel T T S I S D O , Icszd,! 
0 FiaoiTL, fess, elegréja-s 
ö é s olcsó cipót 3ea,p 
§ GOTTLIEB IZIDOR 

J 0 „Turul** cipőraktárában 

S e . g l - t a . t c s . 

i q T T l L í T . T É É . 

Az őszi és téli idény diTatíjdonságai meg 
érkeztek! 

Szénásy Gyula budapesti szöve t rak 
tá rának óazi é s téli teljes mintagyüjte 
menye állandóan megtekinthető üzletem 
ben s abból a legcsekélyebb megrende 
lést is az eredeti árakon, készséggel 
teljesítek. Mintagyüjteményemet házhoz is 
elküldöm megrendelőim szives meghívása 
után. 

Német Márkus 
divatáru raktár* 

CELLDÖMÖLKÖN. 

pjgJjT- A jelenkor I e I jo b b tetőfedő 
anyaga az f j k r j 

A S B E S T - P A L A . 
Elpnsztithatatlan, soha javítást nem 

igényel. Tűzmentes , fagymentes, vízhatlan 
és viharálló. 

Alatta a pad lá s t é l en nem 
hideg, n y á r o n viszont nem meleg 

KÖNNYŰ, mert a befedett terüle t 
négyzetniéterenkint 10 kg., holott a hol
ott a hornyolt cserépből négyze tmétere 
40 kg., közönséges cserépből 65 kg., igy 
palafedésre a legkönnyebb tető é s a leg
gyöngébb fal is alkalmas. "•> 

Legmesszebb menő 
jó tá l lás ! 

Felvilágosítást, ár jegyzéket és mintát 
kívánatra ingyen küldünk. 

Magyar Asbest Palagyár 
R . - T . :-: Janosháza. 

a: Zoilner BéláDál Jánosháza írod 

Sza lóky Zsigmond 
szobrász és kőfaragó 

= Cdldor i lUn, Sí. Háromság tér. = 

Sirköraktároniban a legkényesebb igénye 
ket is kielégítő sírköveket, kereszteket, lépcső 
ket és a kataszteri felméréshez szUkséges elő
írás szerintii határjelző köveket raktáron tartok 

Szobrász ipari képzettségem folytán abban 
a helyzetben vagyok, hogy e szakmába vágó 
munkákat is jutányosán végezhetek. 

Szives pártfogását és raktára megtekintő 
sét kéri 

Szalóky Zsigmond 
szobrász ég kőfaragó' 

B u t o r o k. 
hálók, ebédlők, uriszobák. szalonok, teljes 
szálloda, kávéház, vendéglő és kastélybe
rendezések, vas* és rézbutoruk, szőnyegek, 
függönyök, csillárok és zongorák szállíttat

nak bárhova 

készpénzért, vagy rendkívül előnyös 
fizetési feltételekkel. 

Díszes nagy bútor album 1 korona. 
Teljes berendezésnél ntazó minták
ka l díjmentesen küldetik bárhova. 

Modern Lakberendezési Vállalat 
BUDAPEST, IV., GERLÓCV.UTCA 7. 

(Központi városháza mellett.) 

A celldömölki „Titánia" gózmosó. vegytisztitó 
és kelmefestő vállalat. = = 

Megbízóim kényelmét szemelőtt tartva a mai naptólfogva, a directe e 
célra alkalmazottal, a tisztítandó ruhát. — tekintet nélkül annak mennyiségere — a 
háztól elvitetem és visszaszállittatom. Ha ebbeli kívánságát alant jegyzettel szóval v. 
írásban közű. Tizztitázra elfogadok: az egyszerű gőzmosástól a legkomplikáltabb 
gnovréruzásig, jelesen : alsó fehérnemüeket, ingeket, gatlérokat^_.kiielőket, nói kelen
gyét stb. Uri is nii feltS ruhákéit, mellényt, blouse is aljakat, egyszerű és díszes se
lyem ruhákat, nit felöltőt, (yackef) belépőt, (entreé) nyakkendőket, selyem, crepoiv és 
berlini kendőket, bőr kabát és nadrágokat, szövet és csipke függönyöket, bútor szö
vetet, szérme gallért és karmantyút, ágy és asztal takarókat stb. Vegyi tisztításra és 
testiszetre egész v. fejtett álapotban .minta után* szinre is. ' 

M>dón a m. t. közönség szives pártfogását kérem, öTzfösltfomrHc^TotöreT^ 
vésem az lesz, hogy elsőrendű mnnka, gyors és pontos kiszolgálás által a belém 
helyzet; oizalmat es jó indulatot mégis érdemeljem.' 

Vidéki megbízást gyorsan is fontosán intetem el. 
Ugyan nálam kaphatók illetve megrendelhetők: mosó, mángorló, háztar

tási, mezőgazdasági és varró gépek, kerékpárok, alkatrészek stb. A legkedvezőbb 
törlesztési feltetelek mellett 

Elegendő posta c in „Titánia 1 

tisztelettel 

Qiflnfold FUBp, 
Celldömölk. 

99 
o l i i V ' k ö c h e 

ezerJüesreseri béváJt 
t ü d ő h u r u t o k e l l e n 

friss és idült 
k ö h ö g é s , h ö r g h u r u t n á l 

t ü d ő g y u l a d á s o k után. 
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